litate bonæ fidei possessoris, cum Myning. n. 1. Oldendorp. *class.* 3. *actio.* 3. Sed & ex usu fori cumulationem actionum admittendam libello Publicianam cum rei vindicatione disjunctim proponi, & rem peti jure domini vel quasi dominii posse, rectè defenditur, cum hæ actiones affines magis sint aut diversæ quam contrariæ: nam is, cui Publiciana competit, præsumptivè dominus est, & falsum esse, quod remedia prætorialia denegentur in quibus jure civili consultum est, ostendunt bonorum possessiones unde liberi, contra secundum tabulas. Bellè Bachov. *disput.* 1. act. thes. 17. Gomez. Myning. & Schneid. hic Gail. *obs.* 62. num. 5.

Possessionem casu amisit) Et amissam possessionem esse oportet, quoniam in rem ab numquam ultro possidenti datur: quippe cui sufficit, quod possideat, l. 1. §. penult. de possid. & amissam casu: nam qui factò & voluntate sua possessionem amisit, puta rem vendendo, permutando, & donando, & ejus recuperandæ actionem non habet. Ex his, quæ hactenus dicta sunt, intelligi potest, quia ex causa cui Publiciana competat: nimirum competere agenti de re, quam ex justa causa sit traditam bona fide accepit, & cujus nondum dominus effectus possessionem casu amisit.

Nullam in rem directam) Actionem directam hic vocat, quæ jure civili prodita est, ut apparet ex ratione subjecta, & oppositione Publicianæ, quæ inventa est à prætore. Quod non est novum: nam actiones honorariæ omnes ad jus civile relatæ, utiles sunt, licet earum inter se oppositarum quædam directæ, quædam utiles dicantur, prout aut verbis edicti præpositæ, aut per interpretationem & extensionem edicti introductæ. De quo pluribus distitui sub §. ult. de leg. Aquil.

Durum erat eo casu deficere actionem) Introducendæ hujus actionis causa fuit difficultas probandi dominii. Quippe quod non statim transit in eum, qui rem, licet ex justa causa sibi traditam, accepit, nisi & is, qui tradidit, dominus fuit, quod per quam difficultas probatu est: & tamen eo non probato, necesse est petitorum civili in rem actione experientem succumbere. Cum itaque prætori iniquum videretur, quemvis vel injustum possessorum potiorum esse eo, qui rem ex justa causa & bona fide nactus, ejus possessionem casu aliquo amisisset, ipse ex humanitate actionem introduxit, quia in hoc casu sua consuetudine quodam dominii vinceret is, cui justè possessio semel quæsitæ esset, quandiu in eum nulli alii fieret injuria. Hinc intelligimus, quo-

quo jure hæc actio introducta sit, & quæ jus introducendæ fuerit causa.

*Eam rem se usufrucisse*) Hic indicatur, quid peritor hac actione intendat, nimirum se rem, quam petit, usufrucisse. Quæ tamen intentio non ad verba exigenda est, sed ad effectum & sententiam verborum: quoniam sic agitur, quasi actor usufrucisset. Nimirum non dicit actor expressè, se usufrucisse, quod falsum est, & constitutioni hujus actionis contrarium: sed quod ad omnem actionem rectè constituendam pertinet, causam actionis intentione sua complectetur. Dicit, se rem, de qua agitur, bona fide emisse à L. Titio, & ab eo traditam bona fide accepisse; petere se, ut sibi restituatur. Hoc autem qui dicit, vi ipsi intendere videtur se usufrucisse, quin idem petit, & jure prætorio consequitur, quod peteret & consequeretur jure civili, si rem usufrucisset. In causis, ex quibus, qui possessionem nondum nactus est, Publiciana agere potest, dicit actor, rem sibi à L. Titio legatam, aut eam in hæreditate L. Titii fuisse, quam aut ipse crevit, aut restitutam sibi ex Senatufconsulto obtinet, l. 12. §. 1. l. 15. hoc tit. Quibus casibus cùm Publicianæ locus sit usufrucatione non inchoata dominium quasi usufrucatione questum fingi aut prætendi non potest. **VI.** Fictio illa est prætoris non actoris. Quia enim prætor directè leges evertere non poterat, leges autem non nisi vero domino vindicationem concedunt: usus est arte sua solemnî, & finxit hunc usufrucisse, quem non usufruciperit. Vid. *Antiq. nostr. Rom. lib. 1. tit. 2. §. 24. Edit. nov.* Neque iniqua erat hæc fictio, quia non fingebat prætor eum jus dominii veri usufrucatione exclusisse, sed tantum ratione tertii; nullo, vel infirmiore jure possidentis actorem in ea causa esse, quasi usufruciperit, quia si hic possessor obvertisset exceptionem non competentis dominii, ea fuisset exceptio de jure tertii. **HEIN.** Restat, ut videamus, quod hic omiffum est, adversus quem hæc actio datur. Datur Publiciana, ut cæteræ in rem actiones adversus possessorem: sed ita, nisi is possessor pari jure & æquitate nitatur. Itaque non datur Publiciana adversus eum, qui possidet iusto titulo. In quo tamen hæc distinctio placuit, ut si duo rem emerint, siquidem ab eodem non domino, potior habeatur, cui priori res tradita est; utpote in quem prius transfusus est jus omne, quod in re, qui tradidit, habuit: sin à diversis non dominis, melior sit causa possidentis, & juncta titulo possessio fortior ducenda titulo nudo, l. 9. §. si duobus 4. hoc tit. Quod si neuter possideat, &

Tom. II.

agatur contra tertium possessorem injustum, tuendus sit is, cui primum res tradita, sive ab eodem non domino emerit, sive ab alio atque alio: quæ species est, quam tractat Neratius l. si ea. 31. §. ultim. de action. empt. ut rectè censent vulgo DD. Oldend. d. class. 3. action. 3. Schneid. ad §. præc. num. 28. & seq. latè & subtiliter Bachov. disput. 3. de act. thesib. 21. & 22. De illa quæritur, an Publiciana detur contra eum, qui pro hærede possidet. Decisio quæstionis pendet ex eo, an is, qui pro hærede possidet, usufrucapere possit, nec ne: qua de re disputavimus sub §. diutina 7. sup. de usuc. In universum autem justî dominii exceptio merito Publicianæ obstat. Quoniam semper plus juris in re sua habet dominus, quam quilibet quantumvis justissimus possessor, qui dominus non sit, l. penult. & ult. hoc tit. Cæterum quæ vindicanti domino obfunt, quominus possessor ei rem restituere debeat, eadem & possidenti ac Publiciana convento obfunt, quominus retineat l. si à Titio. 72. de rei vind. l. si quis. 24. de exc. rei jud. add. D. Donell. hic num. 15. Exitus hujus actionis idem, idemque in ea officium judicis circa rei & fructuum præstationem, cujusmodi hæc in rei vindicatione civili: de quo scripsimus ad §. 1. sup.

## T E X T U S .

### De rescissoria.

§. Rursus ex diverso, si quis cum reipublica causa abesset, vel in hostium potestate esset, rem ejus qui in civitate esset usufruciperit, permittitur domino, si possessor reipublica causa abesse desierit, tunc intra annum rescissa usufrucatione eam rem petere, id est, ita petere, ut dicat, possessorem usu non cepisse, & ob id suam rem esse. Quod genus actionis quibusdam & aliis simili æquitate motus prætor accommodat sicut ex latiore Digestorum seu Pandectarum volumine intelligere licet.

### COMMENTARIUS.

- 1 Actionem, quæ hic proponitur, & rescissoria in specie dicitur, esse Publicianæ quodammodo contrariam.
- 2 Quibus ex causis hæc actio à prætore detur & ejusque introducendæ causa.
- 3 Restitutio adversus eum, qui absens usufruciperit rem in civitate manentis: ubi & alia.
- 4 Quomodo accipiendum quod dicitur, contra non valentem agere præscripto non currit?
- 5 Commentum esse quod de duplici judicio rescindente & rescissorio interpp. tradunt: ut & illud quod de duplici tempore.

V v

6 A70-

6 Actoris in actione rescissoria intentio.

7 Restitutio adversus eum, qui præsentem rem ab-  
sensis usucepit.

8 An ex sola causa ignorantia restitutio danda  
adversus usucapionem.

- 1 **H**OC loco proponitur actio in rem præto-  
ria quæ in usu juris nostri specialiter  
rescissoria appellatur *l. nec non 28. §. ult. ex quib.  
caus. maj. ult. C. eod. l. nullo 24. C. de rei vind.  
l. ab hostibus 18. C. de post. l. rev.* Nomen ex re  
inditum, quia per eam rescinditur, quod jure  
civili ratum est, *l. in honorariis 35. in fin. pr.  
de obl. & act.* Hæc actio superiori quodammo-  
do contraria est: nam actione Publiciana agi-  
tur de re non usucapta, quam actor in effectu  
contendit usucaptam. Hic è converso de re  
usucapta, quam actor non usucaptam inten-  
dit. Illic loco domini habetur, qui dominium  
nondum acquisivit: hic pro non domino, qui  
revera dominus factus est jure civili. Pertinet  
huc edictum de restitutione majorum 25. an-  
nis, quod extat in *l. 1. quitus ex caus. maj.  
qua parte scilicet præter eos, quorum res usu-  
capta est, certis ex causis in integrum se resti-  
tutum pollicetur. VINN.* Rectè hæc notat Vin-  
nius. Verè enim unus idemque utriusque ac-  
tionis auctor est, puta Publicius. Unde non  
solum ejusdem naturæ sunt propter fictionem:  
sed & rescissoria disertè dicitur *Publiciana.*  
*l. 35. ff. de O. & A. & l. 57. ff. mandat.* Publici-  
cium Ciceroni fuisse *ὀνχορορ* plerique colligunt  
ex ejus *Orat. pro Clement. cap. 45.* ubi  
meminit *Q. Publicii Prætoris.* Sed mihi actio  
rescissoria antiquior videtur ob locum insignem  
Terent. *Phorm. Act. 2. Scen. 4. v. 9.* ubi  
Crarinus Advocatus: *Quod TE ABSENTE  
hic filius egit, restitui in integrum, æquum est &  
bonum, & id impetrabis. Dixi* Verè enim loquitur  
de actione rescissoria, quamvis eam male  
tamquam rubula applicet. HEIN. Causas duas  
edicto expressit, clausula edicti prima absentiam  
necessariam ejus, cujus res usucapta est;  
secunda absentiam qualemcumque ejus, qui  
usucepit. Postremo adjecit clausulam genera-  
lem, qua idem promittit quavis ex causâ, quæ  
ipsi justa videbitur. Itaque duobus potissimum  
casibus majoribus contra usucapionem suc-  
curret data actione rescissoria; si res absentis  
usucapta sit ab eo qui in civitate mansit; si res  
in civitate manentis usucapta sit ab eo, qui ab-  
suevit. Quod posterius hic tantum tangitur:  
prioris autem partis, cujus & frequentior usus  
& major utilitas, cognitio ex latiore Digesto-  
rum volumine peti juberetur. Introducendæ hu-  
jus actionis hanc causam prætor habuit, quod

iniquum ei visum fuit, aut necessariam  
tamve absentiam nocere absentem, aut qualem-  
cumque alterius absentiam nocere alteri,  
item ait. 21. d. *trigul.* Quæ porro ad vim & natu-  
ram hujus actionis pertinent, hic aut intrin-  
seca aut minus perspicua, indicata discere mo-  
x ex Commentario.

*Cum Reipubl. causa abesset*) De eo, qui ab-  
sens usucepit, ita loquitur Justinianus, quæ-  
si eum oporteat necessariam aliquam aut probabi-  
li de causa abfuisse: quod tamen secus esse  
discimus ex edicto, cujus in secunda clausu-  
la, quæ hunc casum continet, prætor non  
distinguit, quæ ex causa quis abfuerit, neces-  
sariane aut probabili, an planè voluntarie.  
Quod & disertè Ulp. notavit *l. item ait 21. §. 1. h. t. ex quib. caus. maj.* Et verò si ne justis-  
sima quidem absentia prodest absentem ad usucapionem  
retinendam, absurdum fit, ei prodeste absentiam  
planè voluntariam, malitiosam puta aut animi  
causa susceptam. Illud observandum est, tum demum  
ex hac parte edicti restitutionem dari, si defensor  
absentem non extitit: nam si procurator fuit, aut amicus,  
qui se ultro defensionem obtulit, non debet  
bere eum inquietari: & hoc amplius ne aliter  
quidem edicto in casu proposito locum esse,  
quàm si aut amici absentis de defendendo  
eo interroganti defensionem non suscipiant,  
aut nemo sit, qui interrogari poterit. *d. l. item ait. 21. §. pen. & l. seq. eod.* Novissimè  
autem à Justiniano cautum, ut licet defensor  
absentis nullus existat, tamen integrum sit  
præsenti usucapionem interrumpere, ad-  
to iudice, & diligentia sua apud eum con-  
tata, *l. 2. C. de annal. exc.* Itaque ex hac parte  
edicti restitutio dari desit.

*In hostium potestate*) Ut hic procedat usucapio,  
ponendi termini habiles, nempe si servus  
aut filius ejus, qui captus est, rem ex causa  
peculiariter teneant: hoc enim casu dominus  
aut patris captivitas impedimento non est,  
quominus ea res usu acquiratur, *l. ait prætor 23. §. 3. hoc tit. l. iusto 44. §. ult. de usuc.* Ceterum  
extra hanc causam captivus per servum  
aut filium possessionem acquirere non potest,  
ac proinde nec usucapere: sed possessio, atque  
usucapio inchoata captivitate interrumpitur  
in tantum, ut nec postliminio restituatur,  
*l. denique 19. hoc tit. l. si is. 15. in pr. de usucap.*

*Usuceperit*) Potest igitur & absens usucapere  
re præsentis, & ejus quidem, qui contra  
absentem agere non potuit, *l. item ait. 21. §. 1. & deinceps. l. seq. hoc t.* Alioqui vulgo traditur,  
contra eum qui agere non potest præ-

pcionem non currere, *l. in fin. C. de annal. l. in rebus 30. vers. omnis. C. de jur. dot. l. in fin. C. bon. matern.* Respondent interpretandum esse inter impedimentum juris & facti. Juris quidem impedimentum currere, ne præscriptio currat aut impleatur. *Exempla in d. l. 1. C. de ann. exc. d. l. in rebus C. de jur. dot. l. 7. §. 4. C. de præscr. 30.* Facti verò, quale est, quod hic obijcit, non item. Itaque opus esse restitutione, rectè: quippe rationi consentaneum est, ut jus ipsium impedimentum agendi obijcit, quoque sistatur cursus usucapionis ipso iure ac singulorum factorum, quæ idem impedimentum afferunt, rationem habere jus non potest.

*Permittitur domino*) Veteri scilicet, cujus iure civili usucapta est. Hunc dominum præterit, vel respectu præteriti temporis, vel potius quia à prætore rescindente usucapionem adhuc pro domino habetur.

*Intra annum rescissa usucapione*) Actio hæc, rei persecutoria sit, anno tamen eam finiri placuit, quia contra jus civile datur, *l. in honorariis. 35. in fin. pr. de obl. & action. Annum intellige utilem l. 1. §. 1. hoc tit. l. ab tribus. 18. de postl. rev. pro quo tamen Justinianus substituit quadriennium continuum, ult. C. de temp. in int. ressit.* Quod autem ait, remitti domino rescissa usucapione rem petere, & Paulus *d. l. 53.* hanc actionem dari rescissa usucapione, id non sic intelligendum est, quasi duplici iudicio hæc res expediatur, utrumque aliquod antecedit, quod prætor rescindat usucapionem, ac tum demum hanc actionem det, qua petatur res restitui. Sed hoc dicitur, quia prætor, dum hanc actionem concedit, simul vi ipsa usucapionem rescindit: quoniam permittit veteri domino sic petere, ut perat rem sibi à possessore restitui, proinde ac si nulla usucapio intervenisset, *l. 1. §. 1. l. sed etsi. 26. §. si feriat. 7. l. nec non §. penult. hoc tit. l. ult. C. eodem, l. nullo C. de rei vindic.* Quibus ex locis manifestè apparet, rescissionem usucapionis in ipsa datione actionis consistere, prætorumque dici constituitur, cum actionem rescissoriam petenti concedit: ac proinde uno simplicique iudicio rem totam explicari, *fac. l. 9. §. 3. & 4. de met. caus. l. 1. §. 1. de dol. l. 2. §. 1. de iur. minut. l. 1. de alien. jud. mut. caus. l. ult. ult. ad. SC. Vellej. Hoc & Gomez. bic. n. 8.*

ult. odoratus est: sed explicare non potuit, nisi solidè consultare communem DD. opinionem, secundum quam duplex iudicium hic necessarium, unum rescindens, alterum res-

cissorium: ac proinde & duplex libellus, duplex litis contestatio, & duplex pronuntiatio, decretum scilicet magistratus, quo rescindatur usucapio, & sententia iudicis, qua res restitui jubeatur. *Pet. de Bellapert. Jo. Fab. Jaf. Zaf. Myn. Schneid. bic. Odd. de ressit. q. 33. art. 1. Maurit. de ressit. c. 4.* Quæ opinio erronea est, & à ratione juris nostri valde aliena, ut ex iis, quæ modo diximus, perspicuè patet: in foro tamen recepta, ut sic utrumque remedium cumulari, id est, eadem utrumque opera peti & obtineri soleat, *Odd. part. 1. q. 33. art. 5. Mynf. 2. obs. 25. Oldend. class. 6. action. 8.* Error hic natus videtur ex ignorantia ordinis iudiciarii, qui apud veteres fuit: ubi quidem in omnibus ferè actionibus occurrebat species quædam duplicis iudicii, dum quædam apud prætorem seu magistratum tractabantur, quædam apud iudices datos. Cæteròquin revera unum tantum erat iudicium: ideoque unus tantum libellus, una litis contestatio, una sententia desiderabatur. Nempè apud prætorem non instituebatur iudicium, sed à prætore constituebatur, data actione & iudice, qui de re cognosceret unde nec illa, quæ apud prætorem fiebant, in iudicio fieri dicebantur, sed in iure: de quo fufius ad *pr. hujus tit.* Præcedens error secum traxit & alium de duplici tempore: uno, intra quod utendum sit remedio rescindenti: altero, intra quod petenda & instituenda actio rescissoria. Illud volunt intentari posse intra quadriennium continuum; hanc finiri anno utili. Donellus vult, perpetuam esse. Sed ut una & simplex hic est actio, ita & unum tempus, intra quod ea peti & institui debet, annus olim utilis, nunc quadriennium continuum computandum à tempore, quo absens reversus est. Illud singulare, quod hoc tempus etiam finiendæ actioni constitutum est, *l. ult. hoc tit. junct. l. ult. §. ult. C. de temp. in integr. ressit.*

*Ut dicat, possessorem usu non cepisse*) His verbis significatur actoris in hac actione intentio. Ut autem in actione præcedenti, ita hic quoque intentio non ad verba, sed ad vim effectumque verborum exigenda est, quoniam sic agitur, ut effectu res usucapta non videatur. Puta, non dicet petitor, possessorem rem, quæ petitur, usu non cepisse: quod & aperte falsum est, & perinde quasi negaret, adversarium dominum esse: cujusmodi formulæ in rerum corporalium vindicatione proditæ non sunt, §. 2. *sup. eod.* sed causam exprimet, ex qua actio ei iure constituta sit: dicet, adversarium absentem rem usucepisse, cum ipse inter-

terea ejus nomine agere vellet : & ufucapionem interrumpere non potuerit : itaque petere se , ut sibi restitatur. Prætorum quoque verisimile est verba edicti secutum hoc modo iudicium concepisse. *Si paret , eam rem , qua de agitur , à possessore absente per statutum tempus possessam esse , cum interea petitor ejus nomine agere cum conaretur , non potuerit , tum si ea res petitori non restituatur , possessor damnetur.*

7 *Quibusdam & aliis*) Veluti absentis , cujus res ufucapta sit ab eo qui in civitate mansit : quæ causa restitutionis prima parte edicti expressa est : & sola nunc etiam utilis , cum ex causa superiore jure novo restitutio non datur , l. 2. C. de annal. exc. Non omnibus verò absentibus hac parte succurritur , sed iis dumtaxat , quorum absentia aut necessaria fuit , l. 1. §. 1. in pr. l. 3. cum seqq. l. reipub. 36. l. non vere. 42. hoc tit. aut voluntaria quidem , sed iusta & probabilis , qualis est studiorum causa , & similes. Hoc ex generali & postrema edicti clausula , l. sed & si 26. §. pen. & ult. cum duabus ll. seqq. Illud tamen inter hæc interest , quod in necessaria & repentina absentia non nocet , quod quis procuratorem domi non reliquit ; in voluntaria aut ante prævia absentis non succurritur , nisi procuratorem reliquit , isque procurator non egerit , aut interim defunctus sit , l. 26. §. ult. l. nec non 28. in pr. eodem. Quippe priore casu nihil est quod absentibus imputetur : posteriore objici eis potest , quod de rebus suis componendis ante discessum potuerint & debuerint cogitare , d. l. 29. §. 1. Hoc eodem edicto succurritur & creditoribus , qui actionem ex his causis amiserunt , d. l. 1. §. 1. Julian. 17. §. 1. l. si quis 41. eod. sed hoc casu actio restitutiva in personam est.

*Simili æquitate motus*) Quæsitum hoc est , an sola ignorantia iusta & sufficiens causa sit , ob quam ex postrema edicti clausula danda sit restitutio adversus ufucapionem aut præscriptionem. Ego puto non esse , arg. l. ultim. in fin. ibi , nulla ignorantia vel scientia expectanda. C. de præsc. long. temp. l. 3. & 4. C. de præscr. 30. ann. l. unic. C. de ufucap. transf. Nam cum sufficiens tempus præstitutum sit , intra quod quisque in res suas inquirat , easque sibi asserat , post illud tempus restitui postulans ex sola causa ignorantie , id est , ea , quæ conjuncta est cum desidia & negligentia , audiri non debet. Denique si ex hoc solo capite restitutio admittatur , jus de ufucapionibus & præscriptionibus constitutum non assequetur finem suum , numquam finis erit litium , semper dominia in incerto , contra l. de ufucap. We-

semb. parat. hoc tit. num. 10. Pinell. in aut. nisi triennale. C. de bon. nat. diff. comm. DE Covarr. in c. possessor de reg. jur. in 7. pag. §. 3. Gail. 2. observ. 19. De præscriptione temp. men 40. annorum adhuc contenditur. Videtis And. Fachin. 1. contr. 69. Ant. Fab. C. hoc tit. si advers. usuc. & tit. de temp. in int. res. Pinell. in d. aut. num. 58.

## TEXTUS.

## De Pauliana.

6. *Item si quis in fraudem creditorum rem suam alicui tradiderit , bonis ejus à creditoribus possessis ex sententia præsidis , permittitur ipsi creditoribus rescissa traditione eam petere , id est dicere , eam rem traditam non esse , & ob id à bonis debitoris mansisse.*

## NOTA.

6. *In fraudem creditorum*) Et eventum fraudis habuerit , l. 10. §. 1. l. 15. quæ in fraud. & simul is qui accepit , fraudis conscius fuerit , l. 1. l. 6. §. 8. eod. In causis tamen lucrativis etiam in eum , qui fraudem ignorantem hanc actionem dari placet , quatenus locupletior factus est , d. l. 6. §. 11.

*Rescissa traditione*) Unde tam actionem Paulianam , quæ rescissoria est traditionis , quam superiorem illam ufucapionis rescissoriam , actionem in rem esse , & ad exemplum vindictæ actionis dari , contendunt Cujac & Fabrot.

## COMMENTARIUS.

- 1 *Agi hic de actione , quæ Pauliana dicitur ; sed ea non in rem , sed in personam fit.*
- 2 *In personam esse , multis argumentis evincitur.*
- 3 *Dari hanc actionem creditoribus , sive ante præscriptionem , sive post missionem in bona , res in fraudem eorum alienata sit : interdum & in rem competens , quæ tamen hic non pertineat.*
- 4 *Quæ concurrere debeant , ut Pauliana sit locupletior.*
- 5 *Verborum edicti , Quod fraudationis , &c. explicatio.*
- 6 *Edictum non pertinere ad eos qui id agunt , sed ad eos qui acquirant ; ubi quedam notabilia.*
- 7 *Quando primum creditores Pauliana experiri possint. D. Joan. Dekker. notatus.*
- 8 *Qualis hic sit rescissio & restitutio ?*
- 9 *Intentio creditorum in actione Pauliana.*
- 10 *Dari hanc actionem intra annum utilem , & primum experiundi potestas fuit.*

**T**ertia species actionis prætorie hic proponitur , Pauliana dicta , quæ datur contra

debitoribus ad revocanda ea, quæ in fraudem eorum alienata sunt, *l. videamus. 38. §. in Faviana. 4. de usur. atque huc pertinent, sit. x. que in fraud. cred. & C. de rev. bis que in fraud. cred.* Hanc autem actionem Glossa & plerique interpretes non in rem, sed in personam esse opinantur; hic autem exponi inter prætorias in rem, & subjici rescissoriæ tantum propter similitudinem, quam cum illa habet, quod ut per illam usucapio, ita per hanc traditio rescindatur, atque ita utraque contra jus civile detur. Quod ego verisimum puto: & Theophilum arbitror, qui Paulinianam hic nominat, sed eam in rem esse dicit, deceptum à Triboniano inconsideratè, & tantum ob similitudinem, quam dixi, hanc etiam explicante inter actiones in rem. Et enim in rem esse non esse, primum ex eo vincitur, quod creditores non vindicant, aut intendunt, rem suam esse, ut in actionibus superioribus: sed volunt, rem in bonis debitoris mansisse, quorum possessio ei data est. Deinde ex eo quoque, quoniam cum actionis in rem proprium sit, ut sequatur ejus rei possessorem, quamvis cum actore nihil contraxerit, aut nihil in rem deliquerit; si quis autem non possidet, non teneatur, *l. actionum. 25. de oblig. & act.* utrumque contra est in actione Pauliana: nam si is, qui possidet, quod in fraudem creditorum alienatum est, hac actione non tenetur, nisi & fraudis particeps fuerit, aut rem ex lucrative causa acceperit, *l. 1. l. is qui. 9. & l. seq. hoc tit. l. pen. C. eod.* ut hic non sola possessio, sed aliud factum possessoris spectetur. Sic è converso, qui non possidet, nec dolo malo desit possidere, tenetur. Datur enim hæc actio non solum hæredi, sed etiam in heredem simileque personas, & qua tales, *d. l. 10. §. ult.* quod non minus quam prius illud natura actiones in rem abhorret, quæ rem semper sequitur & propter rem ejus possessorem, *l. 2. C. si nu. ex plur. hered.* Cum itaque in rem non sit, relinquatur, ut sit in personam, *§. 1. sup. eod. d. l. actionum. 25. de oblig. & act.* Et hoc verum esse, vel ex hoc uno intelligimus, quod hæc eadem actio in factum passim appellatur, *d. l. 10. l. 14. hoc tit. l. pen. C. eod.* quo nomine quæ appellantur, omnes in personam sunt. vid. Bachov. *disp. 3. de action. def. ult.* Accedit exemplum actionis Favianæ, quam non in rem, sed in personam esse discrete testatur Ulp. *l. 1. §. hæc actio. 26. si quid in fraud. patron.* Erit igitur & Pauliana in personam, cum utraque ex eadem causa detur; Faviana, si quid in fraudem patroni; Pauliana, si quid in fraudem creditorum alienatum

sit. Sed quid verbis opus est? Jurisconsultus in *l. videamus. 38. §. in Faviana. 4. de usur.* palam inter actiones, quæ in personam sunt, etiam Paulianam numerat. Nam cum initio proposuisset videndum, quando in actionibus in personam etiam fructus veniat, mox variis ejus generis exemplis adductis, inter cæteras in personam actiones Paulianam quoque, per quam quæ in fraudem creditorum alienata sunt, revocantur, *d. §. 4. recenset*, quidem conjunctim cum Faviana, quam in personam esse constat. At inquires, si Pauliana in personam est, erit etiam ex obligatione, *§. 1. sup. eod.* Unde ergo obligatio? Ex maleficio, inquam, & ejus nimirum, cum quo agitur, sive is fraudis particeps fuit, sive non fuit. Nam & qui ab initio dolo caret, improbè facit, si, postquam cognovit, rem in fraudem creditorum alienatam esse, eam tamen, & tantum lucri sui causa, retinere tenet, per *l. metum. 9. §. ult. l. item si. 14. §. 3. quod met. caus.* Frustra se fatigat Bachov. *hic & disp. 3. de act. th. pen.* dum probare conatur, actionem Paulianam in rem actionem esse: add. Don. *hic num. 3. & seqq. Ant. Fab. 26. conj. 16. VINN.* Certum quidem est, Paulianam naturam potius personalium quam realium actionum servare. Neque tamen ideo credibile sit, Tribonianum & locios tam fuisse principiorum juris ignaros, ut solo vocabulo *rescissionis* decepti actionem personalem pro reali vendiderint, maxime quum verosimile sit, eos in hoc titulo Cajum vel alium ex veteribus *κατὰ πρόβα* fere sequutos. Existimo itaque actionem hanc ex mente prætoris & veterum verè esse in rem, quia nascebatur ex jure in re, quod creditores in bonis debitoris per possessionem bonorum consequebantur. Unde patet, cur hic disertè mentio fiat *bonorum ex sententia præfidis possessorum*: simulque intelligimus ratiocinationem non procedere ab actione Faviana ad Paulianam. Hic enim creditores res vindicant, quia prætor eis jus in debitoris bonis dedit, finxitque, res in fraudem alienatas non esse traditas, adeoque adhuc ad bona hæc, quæ possident ex decreto suo, pertinere. HEIN. Illud hic notandum est, quod actio Pauliana competat, sive quid alienatum sit in fraudem creditorum antequam creditores in bona mitterentur; sive alienatio facta sit, postquam jam in possessionem bonorum debitoris missi sunt, quorum quidem prius negat. D. Joan. Deckher. *1. diff. 10. num. 27.* Sed perspicuè refellit per *l. 15. & l. 17. §. 1. hoc tit.* Posteriore autem casu evenire potest, ut etiam in rem

rem actio creditoribus competat pignoris persequendi gratia. Nam si creditores in possessionem iusti magistratus missi etiam in possessionem venerint, constituitur creditoribus in bonis debitoris pignus, quod in usu juris dicitur prætorium *l. non est mirum 26. §. 1. de pign. act. l. ult. C. de prat. pign.* cujus pignoris, si creditor forte possessionem amiserit, persequendi causa actionem in rem & olim habuit, & nunc habet: olim certo jure, si possessionem sine culpa sua casu aliquo amississet: nunc etiam, etsi culpa sua possessione cecidit, *d. l. ult. C. de prat. pign.* Verùm hæc actio huc non pertinet, ut putat D. Donellus; quippe qua agenti necesse non est dicere rem in bonis debitoris mansisse: nam alienatio non extinguit jus pignoris, *l. distractis. 14. §. 1. seq. C. de pign.* Sed neque species est Paulianæ, ut quidam putaverunt, quia datur adversus quemcumque possessorem: sed est species quasi Servianæ seu hypothecariæ, per *d. l. ult. C. de prat. pign. §. arg. l. 9. hoc tit.* nam in casu illic proposito possessionem jure pignoris avocantem secundum emptor non excluderet, cum tamen excludat agentem Pauliana.

4 *In fraudem creditorum*) Ut hæc actio ex edicto competat, requiritur, ut quid alienatum sit in fraudem creditorum. In fraudem autem alienatum hic accipimus, si & animum fraudandi debitor, & eventum fraus habuerit; nam si alterutrum desit, & vel propositum fraudandi nullum fuerit, quod putaverit debitor, se solvendo esse, vel creditores re ipsa & eventu fraudati non sint, huic actioni non est locus, *l. ait prætor. 10. §. 1. l. si quis. 15. hoc tit.* Hoc amplius cessat hæc actio & revocatio, nisi & is, qui accepit, fraudis conscius fuerit, *l. 1. l. 6. §. hoc edictum. 8. d. l. ait prætor. 10. §. 2. eod.* Cæterum hoc sic acceptum est, si quis rem accepit ex causa onerosa: nam in casibus lucrativis placuit detrahi mentionem scientiæ, & hæctenus utique in eum, qui fraudem ignorans accepit, actionem dari, quatenus locupletior factus est, *l. 6. §. similis modo. 11. eod. l. pen. C. eod.* Planè, qui debitam pecuniam recepit antequam bona debitoris considerentur, quantumvis non ignorans, eum solvendo non esse, in hoc edictum non incidit; quia sibi vigilavit, *d. l. 6. §. apud Labeonem. 6. §. seq.* Porro quando & quatenus solutum uni ex creditoribus ab aliis potiori vel æquali jure nitentibus revocari possit, & de sententia *l. pen. hoc tit. l. 6. §. 2. de reb. aut. jud. poss.* aliarumque eodem pertinentium, vid. Bart. in *d. l. pen. Pet. Fab. ad l. generaliter. 78. de reg. jur. Ant. Fab. 2. conj. 14. Gail. 1. obs. 25. n. 14. §. seqq.*

*Alicui tradiderit*) Edictum generalibus verbis conceptum est, *Quæ fraudationis causa gestæ erunt, &c.* quæ verba latissimè patent, continentque quidquid quocumque modo fraudationis causa factum est. Itaque quaecumque id fuerit, hac in factum actione revocatur, si rem alienaverit debitor, puta vendiderit, donaverit, pro derelicto habuerit, usufructu passus sit, usufructum aut servitutem non utendo amiserit, si ve acceptatione aut pacto debitorum liberaverit, aut data opera ad iudicium non adfuerit, vel litem moveri passus sit, vel à debitor non petiit, ut tempore liberaretur. Sed & si pignora liberaverit, vel quem alium in fraudem creditorum prapositionit, vel ei exceptionem præbuit, aut se obligavit fraudationem creditorum causa, vel quocumque denique modo aliquid fecit, ut desineret habere, quod habebat, ad hoc edictum pertinet, *l. 1. cum 4. seqq. l. 10. l. si cum. 12. §. seqq. l. 24. §. passim deinceps, hoc tit.* Planè ille in ea causa non est, ut edicto locum faciat, qui id agere acquirat, quod acquirere potest, puta qui legatum aut hæreditatem sibi delatam repudiat: nam edictum ad eos pertinet, qui quid de bonis suis deminuunt, non qui id agunt, ne locupletentur, *l. 6. pr. §. 1. §. aliquot seqq. eod. l. non fraudantur. 134. de reg. jur. fac. l. 5. §. 13. §. seq. de don. int. vir. §. ux. D. Diod. Tulden. in C. hoc tit. n. 4. Latè & eleganter D. Wesemb. conf. 17. n. 42. §. seqq.* Atque hinc est, quod nec suus hæres se abstinens edicto locum facit, *l. 5. hoc tit.* multoque minus præteritus aut exhæredatus, qui non queritur de inofficioso, aut non agit ad supplementum legitime, per *l. 1. §. sed si 8. si quid in fraud. patr.* An ad legitimam petendam fiscus cogi possit, dubitatur; sed verius est, compelli non posse, *arg. d. l. 6. §. 2. l. patrem. 19. hoc tit. d. l. 1. §. sed si 8. si quid in fraud. patr. Joan. Gutier. in repet. cap. quamvis. 2. de pact. in 6. n. 24.*

*Bonis ejus possessis*) Id est, postquam creditores à magistratu in possessionem bonorum debitoris missi sunt. Nam hæc actio demum competit post possessionem, excussionem, distractionem bonorum; nec aliter, quam si ex bonis distractis creditoribus satisfieri nequeat, *l. pen. C. hoc tit. de quo fusè Schneid. n. 49. §. seqq.* Sententiam hujus loci corrumpit D. Joan. Deckherus *ubi sup.* Nam vitiosè planè & per fallaciam compositionis & divisionis hæc textus verba, *bonis ejus possessis*, ita accipit, ac si significarent, pro iis demum bonis revocandis hanc actionem competere, quæ debitor alienavit, postquam jam bona possessa

## TEXTUS.

## De Serviana &amp; quasi Serviana, seu hypothecaria.

7. *Item Serviana & quasi Serviana ( que etiam hypothecaria vocatur ) ex ipsius Prætoris jurisdictione substantiam capiunt. Serviana autem experitur qui de rebus coloni, que pignoris jure pro mercedibus fundi ei tenentur. Quasi Serviana autem est, qua creditores pignora hypothecative persequuntur. Inter pignus autem & hypothecam ( quantum ad actionem hypothecariam attinet ) nihil interest : nam de qua re inter creditorem & debitorem convenit, ut si pro debito obligata, utraque hac appellatione continetur. Sed in aliis differentia est. Nam pignoris appellatione eam propriè rem contineri dicimus, que simul etiam traditur creditori, maximè si mobilis sit. At eam, que sine traditione nuda conventionione tenetur, propriè hypothecæ appellatione contineri dicimus.*

## NOTÆ.

7. *Quæ pignoris jure* ) Scilicet tum ea, de quibus nominatim convenit, ut pro mercede fundi essent obligata, §. 3. in fin. inf. de interd. tum fructus in fundo conducto nascentes; quæ tacite intelliguntur pignori esse domino fundi, l. 7. in quib. caus. pign. tac. In prædiis quidem urbanis eo jure utimur, ut etiam investa & illata ab inquilino citra conventionem pignori sint: in rusticis autem prædiis contra observatur, l. 4. d. tit. l. 4. de pact.

*Quæ simul traditur, &c.* ) L. 9. §. 2. de pign. act. l. 238. §. 1. de verb. sign. quam differentiam etiam Græci ponunt inter, ἐπιχρησῆς, & ὑποθήκη.

## COMMENTARIUS.

- 1 *Causa introducenda actionis hypothecariæ.*
- 2 *Qualis sit hæc actio, quibus, adversus quos, quo exitu detur?*
- 3 *Quarum rerum probatio creditori pignus persequenti incumbat?*
- 4 *Neesse non esse ut creditor probet, rem in dominio debitoris fuisse, dummodo probet fuisse in bonis ejus.*
- 5 *Differentia juris veteres & novi circa hanc actionem, quam alius, quam debitor, pignus possidet; tum quid hic juris apud Batavos?*
- 6 *Nomina Serviana & quasi Serviana unde? Hypothecaria nomen commune: differt à pignoratitia.*
- 7 *Edictum quibus verbis à Servio conceptum?*
- 8 *Quæ res coloni pro mercede pignoris juris tenentur?*
- 9 *Investa & illata in pradium urbanum tacite pign-*

erant, & hinc probat, Paulinam non competere de rebus ante missionem in bona alienatis. Perperam, inquam, quoniam verba ista non ad tempus factæ alienationis, sed intendendæ hujus actionis referenda sunt: per l. si quis. l. omnes. 17. §. 1. hoc tit. junct. l. 1. C. eod.

*Ipsis creditoribus* ) Plerumque curator bonorum hic constitui solet, tit. de cur. bon. dand. cum hæc actio exercenda datur, l. 1. hoc tit.

*Recissa traditione* ) Sic intelligo, ut §. præc. dictum est, vi ipsa restitutionis in integrum & iudicii constituti. Rescinduntur autem hæc in actum actione, & in pristinum statum restituntur omnia quæ in fraudem creditorum facta sunt, perinde ac si nihil eorum factum esset. Itaque non dominia solum revocantur res ipsæ, verum etiam obligationes, actiones, fructus, accessiones, cæteraque commoda restituntur, quæ creditores habuissent, si nulla alienatio aut liberatio intervenisset, l. 1. §. 1. l. ait prætor. 10. §. per hanc. 19. & 3. l. hac in factum. 14. l. omnes. 17. l. ult. §. non solum. 4. hoc tit. l. videamus. 33. §. in Favianiana. 4. de usur.

*Dicere, traditam non esse* ) Non disertè ac nominatim, quasi his ipsis verbis formula intentionis concipienda: sed dicere & intendere effectus & rebus ipsis, ut in actionibus superioribus. Sic enim hic agunt creditores, quare vera res numquam tradita sit. Adversus quos hæc actio detur, factis ex iis, quæ superioribus dicta sunt, intelligitur. Ex sententia Venujij etiam adversus ipsum fraudatorem datur, l. ult. §. ult. hoc tit. Datur intra annum, l. 1. §. 10. eod. nimirum quia velut superior illa contra jus civile introducta est, vel quia naturam actionis pœnalis habet. Post annum tamen de eo adhuc competit, quod ad eum pervenit, adversus quem actio movetur, d. l. 10. §. pen. Annum intelligimus utilem, quo primum experiendi potestas fuit, d. l. 10. in fine. Itaque annus hujus actiones computabitur a die venditionis bonorum, factæ scilicet à creditore. §. ult. decretum magistratus, l. 6. §. ult. l. 10. §. annus. 18. eod. Ante enim agi non potest, & non valenti agere præscriptio non competit, l. 1. §. ult. C. de anal. exc. Joan. Fab. l. 17. Mynf. n. 63. Schneid. n. 83. Inconsideratè igitur nonnulli textus istos retulerunt a die alienationis factæ à debitore, inter quos & D. Wefemb. par. hoc tit. num. 12.

pignori esse : in rusticum importata pignori non esse , nisi id expressè convenerit.

- 10 *Actioni hypothecaria locum esse in omni genere pignoris. Constitutio Caroli V. ann. 1529.*  
 11 *Inter pignus & hypothecam nihil interesse quantum ad actionem hypothecariam : nisi forte in eo , quod cautum Nov. 4. cap. 2.*  
 12 *Inter pignus & hypothecam quid propriè intersit secundum usum juris ? Veteres pro hypotheca verbo Latino fiducia usos videri.*

1 **A**D extremum proponitur hinc actio in rem de pignore , quæ item jure honorario utilitatis causâ comparata est , *l. si tibi. 17. §. 2. de pasc.* Nam jure civili nulla actione consulebatur iis , quibus res debitorum obligatæ erant , cum possessio earum apud alium esse cœpisset. Hoc igitur cum prætori Servio durum videretur , ipse actionem de pignore seu hypotheca quibusdam in causis introduxit , quæ postmodum eadem æquitate suadente prudentium interpretatione producta est etiam ad 2 alias causas & species pignoris. Actio hæc in rem est , *pignoris. 17. de pign. l. pignoris. 18. C. eod. constituta creditoribus pignoris persequendi causa , ut hic declaratur. Unde intelligimus , competere eam adversus omnes , qui pignus possident , aut dolo malo possidere deserunt , l. si fundus. 16. §. in vindicatione 3. de pign.* Exitus actionis hic , ut qui convenitur , necesse habeat , aut creditoribus agentis solvere , aut rem , de qua agitur , restituere ; alioqui quanti ea res est , condemnatur , *d. l. si fundus. 16. §. 3.* Duo autem creditori pignus persequenti probanda sunt. 1. se jus pignoris in re , de qua agitur , habere , 2. possessionem ejus rei esse penes eum , qui convenitur. Ad primum quod attinet , si creditor cum ipso debitore experiatur , sufficit ei ad fundandum jus pignoris probare , quod debitor possideat : quoniam inter contrahentes ipsos etiam alienæ rei pignus consistit , neque debitor quæstionem dominii deferre potest , *per l. in rem alienam. 11. in fin. de pign. act.* Si verò agatur contra tertium possessorem , probandum est , rem in bonis debitoris fuisse , aut in casu generalis hypothecæ postea ad eum pervenisse , *l. & quæ nondum. 15. §. 1. de pign.* Nec interest , possessor causam habeat , an non habeat ; & cum habeat , utrum lucrativa sit , an onerosa. Nam jus pignoris non fundatur , nisi res fuerit in bonis debitoris cumque hypotheca propriè titulum non præbeat , & creditor jure debitoris nitatur , oportet creditorem potentiori jure munitum esse , quam possessorum. Illud probare necesse non est , de-

bitorem rei dominum fuisse , sed , quemadmodum dixi , fuisse in ejus bonis , sed jure titulo & bona fide ab eo possessam : quoniam agente Publiciana , eo probato etiam succumbere debet creditore agente hypothecario *arg. l. si ab eo. 18. de pign.* Hæc fusius tractatur ad Jo. Fab. Ang. Jas. Zaf. Schneid. ad hanc §. Cyn. & Salic. *ad l. cum res. 5. C. si res ad pign. Negul. de pign. 7. memb. 3. n. 6. & seq.* Secundum expeditum est : quippe hoc omnium actionum in rem est proprium , ut tempore , quo moventur , ad litem fundandam rem possidere oporteat. Olim si alius quam debitor pignus possidebat , non tenebatur creditor ipsum prius debitorem personam actione convenire , & sic deinde illo non solvente demum pignus à possessore persequi sed in arbitrio creditoris erat , adversus utrum prius experiretur , *l. distrahis. 14. l. perfectio ne 24. C. de pign. l. ult. C. de obl. & act.* Tertium hoc requirebatur , ut si debitor præsentem esset , prius denuntiationibus conveniretur , si est , legitimè interPELLARETUR , ut solveret , autum illo non solvente ad possessorem pignoris veniretur , *l. 10. C. d. tit.* Justinianus autem ad creditoribus plus exigit ; constituit enim ut si debitoris præsentem sint , non tantum denuntiationibus conveniantur , sed eam judicio , nec prius ad pignorum possessores perveniantur ; quam excusis debitoris , & fidejussorum , si qui sint , facultatibus. *Nov. 4. cap. 1. unde auth. sed hodie. C. de obl. & act. & auth. hoc si debitor. C. de pign.* Id jam olim in fidei pignus legale vindicantè humanitatis causa placuerat , *l. Moschis. 47. de jure fise.* ad cuius exemplum in conventionali pignore idem cavisse videtur Justinianus. Quod si debitor aut hæres ejus pignus possideat , tum adhuc nullus ordo servatur , & liberum etiamnum creditor est , ommissa actione personali pignus persequi *d. Nov. 4. c. 3. vers. cont. principales. l. perfectio nes 24. junct. pr. auth. seq. hoc si debitor. C. de pign. & secundum hoc sæpe à supremis Caesaris judicatum testatur Christin. vol. 4. decis. 151. n. 9. & seq.* Apud nos jus vetus reduatum placito anni 1564. quo expressè derogatur *d. Nov. 4. cap. 2. & d. auth. hoc si debitor.* Potest itaque hodie creditor vi istius placiti statim tertium possessorem convenire , & pignus persequi , omisso debitore principali ejusque fidejussoribus , nec prius facultates eorum excutere tenetur , *vid. decis. 4. Cur. Holland.*  
*Serviana , & quasi Serviana , quæ etiam hypothecaria ) Duplex igitur de pignore in rem actio est : Serviana dicta ab auctore eadem ante-*

logia, qua Publiciana; & quasi Serviana sic dicta, quia ad exemplum Servianæ introducta est; unde & utilis Serviana dicitur, l. 1. in pr. §. 2. de pign. l. 1. C. de precar. Hæc eadem, ut hic traditur, etiam hypothecaria appellatur, à re scilicet & nomine communi: quod nomen etiam Servianæ competit; sed cum hæc nomen proprium haberet, illa, quod commune est, sibi proprium fecit. Nonnumquam tamen appellatione Servianæ & quasi Serviana seu hypothecaria omnis significatur, l. 3. l. si ab eo 18. de pign. l. si creditor 28. de pign. aff. l. ult. C. de oblig. §. aff. Ab actione hypothecaria toto genere differt actio, quæ pignoratitia proprie dicitur, utpote quæ non in rem, sed in personam est, nec creditori competit, sed debitori adversus ipsum creditorem ex contractu obligatum ad pignus, quod accipit, soluto debito restituendum; de qua π. C. de pign. aff. §. ult. sup. quib. mod. re cont. ubi. Abusivè tamen veteres quandoque hypothecariam quoque pignoratitiam vocat, ut observare licet, l. 9. in fin. quib. mod. pig. solv. l. rem alienam 4. de pign. aff. l. 3. §. 3. ad exhib. l. 13. de cond. ind. l. duobus 19. de exc. rei jud. & aliis locis. Vid. nostra ad d. §. ult.

Et prætoris jurisdictione) Atqui quasi Serviana à prætore introducta non est, sed Jurisconsultorum ingeniis excogitata & instituta ad exemplum ejus, quæ à prætore comparata & in edicto proposita fuit. Respondemus, etiam eas actiones, quæ ad imitationem edicti à prudentibus compositæ sunt, prætorias censeri; propterea quod causam & initium à jurisdictione prætoris acceperant.

De rebus coloni) Dubium non est, quin ea actio de pignore, quæ verbis edicti proposita fuit, Serviana proprie vocetur. Unde existimare licet, prætorem nominatim tantum de rebus colonorum pro mercede locationis obligatis, locutum, edictumque ad hunc modum conceptum fuisse: Quod à colonis oppignoratam mercedis causa ad alterum pervenerit, ejus rei creditoribus actionem dabo. De rebus iniqui similiter obligatis actio verbis edicti proposita non fuit, itaque cum de his rebus agimus, non proprie Serviana experimur, sed quasi Serviana, quæ est ex edicti productione.

Quæ pignoris jure pro mercedibus) Relativum quæ hic non demonstrat, sed distinguit: quippe hac adjectione non illud significatur, res omnes coloni pro mercede fundi locatori esse obligatas, sed de his, quæ obligatæ sunt, Servianam competere. Jam autem constat, non omnes res coloni pro mercede pignoris jure teneri; sed primum fructus in fundo conduc-

to nascentes: qui quidem etiam tacite citra ullam conventionem pignori esse intelliguntur, l. 7. in quib. caus. pign. tac. l. 3. C. eodem. Deinde ea, & sola, de quibus nominatim convenit, ut pignori essent, §. adipsicende 3. in fin. inf. de interdict. nam nec investita, inducta, aut illata in prædium rusticum, aliter pignori sunt fundi domino, quam si expressa conventio intercesserit, l. 4. §. d. l. 7. d. tit. l. 5. C. eod. Quia in re distat conductio prædii urbani à conductione rustici: nam in urbanum prædium illata placet pignori esse locatori, etiam si nihil nominatim convenerit, l. 4. de part. §. d. l. 4. in quib. caus. pign. tac. Cujus differentie ratio si queratur, ea sumenda est ex moribus populi Romani. Solebant in prædiis rusticis nata pro mercede obligari, in urbanis investita, l. si Servus 61. §. locavi 8. de furt. quod autem erat in more positum ut alias sæpe, in jus paulatim transit, & pro dicto habitum est, sicubi dictum non esset. Scio, veteres interpretes aliter sentire, atque arbitrari, etiam in inductis atque illatis in prædium rusticum tacite sive citra pactiorem expressam pignus pro mercede constitui, si modo voluntate seu scientia domini illata sint, quod nec ipsum in illatis in urbanum prædium exigatur. Laudant in hanc sententiam constitutionem Alexandri, quæ extat in l. 5. C. de locat. Sed merito hæc sententia à recentioribus rejecta est, nihilque eam juvat D. Alexandri constitutio, qua sola nititur. Nam voluntatis nomine in ea constitutione adsignificatur expressa conventio, quemadmodum etiam in l. Pomponius 5. §. in quib. ca. pign. tac. Quorum enim exigamus, ut voluntate domini illata sint, nisi, simul ut pignori essent, pactio aliqua inter eum, & colonum interposita fuerit? Sed & voluntate domini illata sic rectè accipi possunt, si dominus locaverit fundum hac lege, ut aliqua in eum fundum inferrentur. Qui autem hanc legem locationi dixit, vi ipsa & per consequentiam pactus esse intelligitur, ut quæ ex pactiione importarentur, pignoris loco teneantur. Ita ferme Connan. 4. comm. 16. Fort. Garz. ad d. l. 5. Duar. Cujac. ad l. 4. de part. Don. de pign. c. 4. Bach. 1. de pign. c. 11. D. Tuld. in tit. C. in quib. ca. pign. tac. n. 3. Christin. vol. 3. dec. 110. §. vol. 4. dec. 155.

Quæ creditores pignora persequuntur) Quasi Serviana seu hypothecaria datur de reliquis rebus pignori obligatis; & in quovis genere pignoris locum habet. Itaque competit non tantum de pignore conventionali, sed etiam de legali: quale verbi causa habent pupilli & adolescentes in bonis tutorum & curatorum, X x

*l. pro officio. 20. C. de adm. tut. fiscus in bonis debitorum fisci, l. 1. l. 2. C. in quib. ca. pign. tac. uxor in rebus mariti in causa dotis, l. un. §. 1. C. de rei ux. act. legatarii in rebus hæreditariis, l. 1. C. comm. de legat. item de pignore prætorio judiciali, l. 2. C. de præt. pign. item eo, quod testamento constitutum est, l. non est mirum. 26. de pign. act. denique & de pignore tacito, l. 4. l. 7. in quib. ca. pign. tac. l. 4. de pass.*

*Inter pignus & hypothecam, quantum ad actionem hypothecariam*) Inter pignus & hypothecam tantum nominis sonus differt, ait Marcian. *l. 5. §. 1. de pign.* id est, diverso & discrepante sono idem significant. Addit hic Imp. *Quantum ad actionem hypothecariam attinet*, quod etiam sensitse Marcianum arguit inscriptio *d. l. 5.* quæ est, ad formulam hypothecariam. Quorsum hæc restrictio pertineat, mox indicatur.

*Inter creditorem & debitorem convenit*) Additum hoc exempli causa: multa enim sunt genera pignorum, quæ constituuntur sine conventionione, ut jam intelleximus. In conventionali pignore hoc iure in toto Belgio utimur, ut nullam prædium speciali hypotheca affici queat, nisi coram magistratu & iudice, sub cuius jurisdictione situm, pignus constituatur scriptura in fidem rei gestæ confecta, juxta placitum Caroli quinti ann. 1529. Jo. Deckher. *lib. 1. diff. 10. n. 34. add. art. 45. Ordin. Polit.* aut si feudale sit prædium, coram Paribus Curie, Neostad. *de feud. c. ult. n. 26. Grot. lib. 2. introd. c. 42.* Planè ad constituendam generalem hypothecam sufficit, coram quovis hujus regionis iudice bona sua apud acta publica obligasse, *d. art. 35. Grot. d. lib. 2. cap. 48.*

*Utraque hac appellatione continetur*) Sensus est, quæcumque res sit, sive mobilis sive immobilis, sive tradita sive non tradita, quæ pro debito obligata est, ea utroque hoc nomine, pignoris videlicet & hypothecæ, promiscuè in actione hypothecaria designari solet. Quippe quæ actio, & si quod commodum ei adhæret, creditori competit, tam pro pignore propriè dicto, cujus scilicet amissa sit possessio, quàm pro hypotheca: ita ut effectu juris non differant. Et hoc dictum est ab Ulpiano, pignus contrahi non sola traditione, sed etiam nuda conventionione, etsi traditum non est, *l. 1. de pign. act.* Sanè quod novissimo jure constitutum est, ut debitor prius conveniatur, & facultates ejus excutiantur, & sic demum, si repertum sit, debitorem non esse solvendo, ad pignoris possessionem per-

veniatur, *Nov. 4. cap. 2.* id plerique putant tantum locum habere in hypotheca, non in pignore propriè dicto, cujus scilicet possessio ab initio ex conventionione penes creditorem fuit, & postea forte amissa: sed hoc casu adhuc statim & recta possessionem pignoris avocari posse; quæ sententia non caret ratione. *Negul. de pign. part. 8. memb. 1. n. 18.*

*Pignoris appellatione eam propriè rem, &c.* Hæc significacionem & proprietatem verborum spectamus, aut potius usum juris, inter pignus & hypothecam hoc interest, quod pignus propriè dicitur, cum simul res traditur creditori, Græcis ἐπέχυρον, & præsertim si sit mobilis; hypotheca autem cum res sine traditione nuda conventionione obligationi subjicitur. In pignore id nostri sumplerunt à notatione & origine verbi, utpote quod dictum sit a pugno, ut sit res, quæ traditur manu, ac velut pugno, *l. plebs. 238. §. 1. de verb. sign.* Unde maximè id dicitur de re mobili, in quam solam cadit ut manu capiatur: sed proprie traditionem translatum ad res omnes etiam immobiles, quarum possessio itidem creditori tradita sit. Hypotheca autem verbum Græcum est, quod posterior ætas usu Latinum fecit, dictum παρα τὸ ὑποτιθεσθαι quod est *supponere*, id est, pignori opponere, *fiduciare*; ut appareat, verbum generale esse, eoque significari utramque speciem rerum pignori oppositarum, tam quæ traditæ sunt, quàm quæ non sunt traditæ. Sed quod in aliis innumeris accidit, ut modo generis, modo speciei et generi subjectæ significacionem habeant, id etiam fit in verbo hypothecæ, quod cum per se generale sit, tamen plerumque ad certam speciem contrahitur, ea appellatione intelligatur species pignori contraria, id est, res quæ sine traditione nuda conventionione tenetur, & maximè immobilis: idque intelligi necesse est, quoties hypotheca à pignore distinguitur. Hæc verborum differentia etiam traditur in *l. si rem. 9. §. proprie. 2. de pign. act.* Veteres Consulti verbo hypotheca usi non videntur, sed Latino *fiducia*. Cujus rei argumentum est, quod in iis, quæ manum Tribonianum elapsa ad nos pervenerunt, ubi de materie pignoris agitur, nusquam nomen hypothecæ occurrat, sed *fiduciæ* dumtaxat, ut videre est apud Paulum in libris receptarum sententiarum, *lib. 1. tit. 9. lib. 2. tit. 5. lib. 3. tit. 6. de legat. lib. 5. tit. 26. in fin.* sicut nec actionis hypothecariæ ullibi in eis mentio extat, sed *fiduciariæ*, iudici & actiones *fiduciæ* tantum; ut apud eundem Paul. *d. lib. 2. tit. 13.* Modestinus apud Licinum Ruffinum in *collat. leg. Misaiticæ* Rom.

## De actionibus Prætoriiis personalibus.

8. In personam quoque actiones ex sua jurisdictione propositas habet prætor, veluti de pecunia constituta: cui similis videbatur receptitia. Sed ex nostra constitutione (cum & si quid plenius habebat, hoc in actionem pecunie constitutæ transfusum est) & ea quasi supervacua jussa est cum sua auctoritate à nostris legibus recedere. Item prætor proposuit actionem de peculio servorum, filiorumque familiarum; & eam, per quam queritur, an actor juraverit; & alias complures.

## NOTÆ.

8. Receptitia) Hæc actio civilis erat verbis solemnibus composita, & tantum in argenteis dabatur, cæterum de re quacumque etiam ante non debita: actio autem constitutoria, quæ honoraria est, dabatur contra omnes quidem, qui constituerent; sed tantum de rebus, quæ pondere, numero, mensura constant; & non nisi debito constituto, l. 2. C. de const. pec. add. Salmaf. de mod. usur. cap. 16.

In actionem pecunie constitutæ) Actionis receptitiæ vis omnis à Justiniano transfusa est in constitutoriam, excepto eo, quod non constituitur nisi debitum, etsi recipiebatur & non debitum, d. l. 2.

## COMMENTARIUS.

- 1 Recipere quid? actio receptitia.
- 2 Actionis receptitiæ & constitutoria discrimina: & præcipua causa.

Hactenus actiones prætoriiæ in rem; subjiciuntur deinceps, ut erat propositum, ejusdem originis actiones in personam. Actionum prætoriarum in personam, quædam velut ex contractu & negotio gesto proficiuntur, quædam ex maleficio, aut quasi ex maleficio: ac utriusque generis multæ & variæ sunt species causis efficientibus proximis distinctæ; neque enim hoc omnes, sed paucæ tantum proponuntur, exempli videlicet gratia: ac primum velut ex contractu hæ tres, de constituta pecunia, de peculio, ex jurejurando.

Cui similis videbatur receptitia) Actioni de pecunia constituta similis fuit vetus actio receptitia, sic dicta à verbo recipere, quod inter alia significat in se aliquid suscipere & polliceri: nam passim apud Classicos auctores invenies, recipere in se, ad se, & simpliciter recipere, dictum pro aliquid facturum promittente.

re : & videtur majorem etiam vim hoc verbum habuisse, quam *promittere*. Cicero Lucinio Crasso, *Fam. lib. 5. epist. 8. Velim existimes, me ea, quæ tibi promitto, ac recipio, sanctissimè esse observatorum.* Hæc autem receptitia actio tantum ad trapezitas, sive mensarios aut argentarios pertinebat, apud quos, ut tum moris erat, pecuniæ & res civium Romanorum deponebantur. Iraque si mensarius contra stipulationem recepisset, se certo die soluturum, quod hic vel ille apud se deposuisset, hoc conventionis genus receptum dicebatur, & actio, quæ ex ea re competeat, receptitia sive pecuniæ receptæ.

2. *Nostra constitutione*) Extat in l. 2. C. de *const. pec.* Quantum autem ex hac constitutione Justiniani intelligere licet, hæc inter actionem receptitiam & constitutoriam discrimina fuerunt : illa civilis erat verbis solemnibus composita, hæc prætorica : illa tantum contra argentarios dabatur, hæc contra omnes, qui constituisent : in illam etiam veniebat, quod non erat debitum, in hanc non nisi debitum : illa in quibuscumque rebus, hæc in iis tantum, quæ pondere, numero, & mensura constant, locum habebat, in quibus & consistebat mutuum. Cujus differentia hanc fuisse causam putat eruditissimus Salmasius *lib. de mod. usur. cap. 16.* quod olim mensarii auctionibus præerant, pretia rerum venditarum colligebant, ac redigebant : apud eos cujusque generis res deponebantur, quia publicæ fidei erant quasi sequestres. Idcirco & promittebant, se soluturos aut reddituros pro aliis res quascumque mobiles vel immobiles. Cæterum Justinianus sublata receptitia, unam esse voluit actionem adversus omnes constituentes, & de omnibus rebus constitutis, eam, quæ de pecunia constituta appellatur, quod & ad agendum esset commodior, & verbum *pecuniæ* omnibus convenerit, l. *pecuniæ* 178. de *verb. sign.*

*Si quid plenius*) Hoc tamen excepto, quod non constituitur, nisi debitum, etsi olim in receptitiam veniebat & quod non fuerat debitum, d. l. 2. C. de *const. pecun.*

*Et alias complures*) Cujusmodi sunt quod justitiam exercitoria, institutoria, tributoria, de in rem verso : quæ etiam explicantur *tit. proximo.*

### TEXTUS.

9. De constituta autem pecunia cum omnibus agitur, quicumque vel pro se, vel pro alio soluturos se constituerint; nulla scilicet stipulatione interposita. Nam alioqui si stipulanti promiserint, jure civili tenentur.

- 1 *Actionis de pecunia constituta introducta causa.*
- 2 *Singulare in hac actione.*
- 3 *Quibus ex causis hac actione teneantur?*
- 4 *Constituti & fidejussionis convenientia & difficultudo.*

**A**ctio de pecunia constituta edicto prætoris introducta est ex hac causa, si quis nudo pacto constituerit se futurum, quod ante debitum fuit, l. 1. §. 1. de *const. pec.* l. 2. C. *eod.* Ex hac causa jure civili actio non competit : quippe quo jure ex nuda conventionem, quantumvis geminata aut obligationis antecedentis confirmandæ gratia interposita, actio non datur. Prætor autem constituta ex consensu facta custodienda putavit, motu naturali æquitate : quoniam ut Ulpianus ait d. l. 1. in *pr.* grave est fidem fallere. Grave scilicet in hac specie maximè, ubi quod jam ex aliquâ præcedenti causa debetur, nova conventionem stabilitur ac confirmatur : nam nisi debitum sit, quod constituitur, prætor actionem non dat. Illud in hac actione, ut singulare observandum est, quod ea edicto proponitur non statim, sed sub conditione, si appareat, eum qui constituit, neque solvere, neque fecisse neque per actorem steterisse, quominus fieret, quod constitutum est, l. *si duo.* 16. §. 3. & *seqq.* l. *sed & si* 27. & l. *seq.* de *pec. const.* Ex quo simul intelligimus non amitti actionem actori, si moram fecerit in accipiendo, quod ratio juris civilis non patitur ; sed ei ad initio nec datam videri, si per eum steterit constituti die, quominus oblatum acciperet. Nimirum prætori novam actionem præter regulam juris inducenti visum est, eam sic proponere, ut quàm mitissimè cum reo ageretur, & quæcumque culpa possit actori in accipiendo obijci, ne actio daretur.